



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ТЮХТЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2019

с. Тюхтет

№ 50-п

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского района от 04.06.2004 № 106-п «Об утверждении Положения об организации подготовки населения в области гражданской обороны на территории Тюхтетского района»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», руководствуясь статьями 33, 36 Устава Тюхтетского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Тюхтетского района от 04.06.2004 № 106-п «Об утверждении Положения об организации подготовки населения в области гражданской обороны на территории Тюхтетского района» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. в наименовании и в пункте 1 Постановления слова «об организации подготовки» заменить словами «о подготовке», слова «Тюхтетского района» заменить словами «муниципального образования Тюхтетский район Красноярского края»;

1.2. в преамбуле Постановления слова «об организации обучения» заменить словами «о подготовке»;

1.3. в приложении к Постановлению:

1.3.1. в наименовании слова «об организации подготовки» заменить словами «о подготовке», слова «Тюхтетского района» заменить словами «муниципального образования Тюхтетский район Красноярского края»;

1.3.2. в пункте 1 слова «об организации обучения» заменить словами «о подготовке», слова «основные задачи по подготовке» заменить словами «порядок подготовки», слово «виды» заменить словом «формы»;

1.3.3. в подпункте «а» пункта 2 после слов «этих конфликтов,» дополнить словами «а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,», подпункт дополнить словами «, освоение практического применения полученных знаний»;

1.3.4. в подпункте «г» пункта 2 после слова «формирований» дополнить словами «, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», после слова «возникающих» дополнить словом «при»;

1.3.5. подпункт «б» пункта 3 изложить в новой редакции:

«б) работники органов местного самоуправления и организаций, включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакуационных комиссий, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики (далее - работники гражданской обороны), руководители, педагогические работники, а также преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования;»;

1.3.6. в абзаце первом пункта 4 слова «по видам» заменить словами «по формам»;

1.3.7. абзац третий пункта 4 изложить в новой редакции:

«Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны работников гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также работников учебно-методических центров и курсов гражданской обороны - не реже одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на должность, повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны проводится в течение первого года работы.»;

1.3.8. в абзаце первом подпункта «а» пункта 5 слово «осуществляют» заменить словом «проводят», слова «способам защиты» заменить словами «к защите»;

1.3.9. второй абзац подпункта «б» пункта 5 изложить в новой редакции:

«разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;»;

1.3.10. третий абзац подпункта «б» пункта 5 изложить в новой редакции:

«осуществляют курсовое обучение работников организаций в области гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб, создаваемых в организации;»;

1.3.11. подпункт «б» пункта 5 дополнить абзацами пятым – седьмым следующего содержания:

«разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;

организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;

планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне.»;

1.4. в приложении к Положению:

1.4.1. в ссылке на приложение слова «об организации подготовки» заменить словами «о подготовке», слова «Тюхтетского района» заменить словами «муниципального образования Тюхтетский район Красноярского края»;

1.4.2. в наименовании слово «Виды» заменить словом «Формы»;

1.4.3. абзац первый пункта 1 дополнить словами «или председателей представительных органов муниципальных образований»;

1.4.4. подпункты «г» и «д» пункта 1 исключить;

1.4.5. абзац первый пункта 2 изложить в новой редакции:

«Работники гражданской обороны, руководители организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время.»;

1.4.6. в подпункте «б» пункта 2 слова «и в других организациях» исключить;

1.4.7. пункт 2 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, муниципальных образований и организаций в тематических и проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне, проводимых под руководством вышестоящих органов, осуществляющих управление гражданской обороной.»;

1.4.8. подпункт «а» пункта 3 изложить в новой редакции:

«а) курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской обороны, в учебно-методических центрах или в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.»;

1.4.9. подпункт «б» пункта 3 изложить в новой редакции:

«б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы.»;

1.4.10. подпункт «а» пункта 4 изложить в новой редакции:

«а) курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы.»;

1.4.11. пункт 4 дополнить подпунктом «а(1)» следующего содержания:

«а(1) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту работы.»;

1.4.12. в подпункте «а» пункта 5 слова «по курсу» заменить словами «по предмету».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Тюхтетского района по обеспечению жизнедеятельности района (В.А. Напрюшкин).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава района

Г.П. Дзалба